
№ 0, 2008 (пилот)

Редакционная коллегия:

Боровкова И.И., канд. техн. 

наук, ОАО «Инженерный 

центр ЕЭС-филиал «Институт 

Теплоэлектропроект»;

Лысенко П.Е., чл.-корр. 

Академии проблем 

водохозяйственных наук, 

канд. техн. наук, проф., 

гл. эксперт НКФ «ВОЛГА»;

Очков В.Ф., доктор техн. наук, 

профессор МЭИ;

Баженов В.И., канд. 

техн. наук, ОАО «Лизинг 

экологических проектов»;

Алексеев Е.В. , доктор 

техн. наук, профессор. 

Московский государственный 

строительный университет;

Дзюбо В.В., канд. техн. наук, 

Томский государственный 

архитектурно-строительный 

университет.

Главный редактор 
Финаев С.В.

Зам. главного редактора 

Ермошкина Т.В.

Адрес редакции: 

107497, г. Москва, Щелковское ш. 
[...]
ВОДОСНАБЖЕНИЯ ГОРНОМЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРЕДПРИЯТИЯ

Селицкий Г.А., Уласовец Е.А., Ермаков Д.В.
Научно-проектная фирма «Эко-проект», 

г. Екатеринбург, Россия

В настоящее время многие горнометаллургические предприятия Урала сбрасывают недостаточно очищенные про-

мышленные и ливневые сточные воды в водные объекты, нанося им непоправимый урон. Основными ингредиентами 

загрязнителями сточных вод данных предприятий являются ионы тяжелых металлов: медь, цинк, никель, железо.



52

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ

Таблица 1

Показатель
Свежая техническая 

вода
Промышленные стоки 

Дождевые 
и талые стоки

Медь, мг/дм3 < 0,1 0,11 ÷1,0 0,2 ÷1,5

Никель, мг/дм3 < 0,1 0,10 ÷ 0,6 0,2 ÷ 1,4

Железо (общее), мг/дм3 < 0,3 0,11 ÷1,0 0,15 ÷1,5

Хлориды, мг/дм3 < 10 60 ÷ 600 22 ÷ 100

Сульфаты, мг/дм3 < 45 50÷ 1000 50 ÷ 125

Нефтепродукты, мг/дм3 < 0,1 0,4 ÷ 1,0 до 22

Взвешенные вещества, мг/дм3 < 3 6 ÷ 49 до 30

Сухой остаток, мг/дм3 < 150 200 ÷ 500 250 ÷ 500

Жесткость (общая), мг-экв/дм3 1,2 — 3,3 2,5 ÷ 6,4 2,5 ÷ 3,0

Анализ водно-химического баланса горнометал-

лургических предприятий показывает возможность 

использования значительного количества очищенного 

промышленно-ливневого стока в производственном 

цикле. Повторное использование воды значительно 

снижает затраты на водоснабжение и частично сни-

жает затраты на строительство очистных сооружений, 

за счет того, что требования к технической воде, как 

правило, менее жесткие, чем на сброс в окружающую 

среду и на сброс в систему хозбытовой канализации 

города. 

Эффективность использования воды на промышлен-

ном предприятии оценивается по трем показателям, а 

именно:

1. Техническое совершенство системы водоснабже-

ния оценивается количеством использованной оборот-

ной воды Р
об

, %:

Р
об

 = Q
об.

 / (Q
об.

 + Q
ист.

), 

где:

Q
об.

  — количество воды используемой в обороте;

Q
ист.

 — количество воды, забираемой из источника 

водоснабжения.

2. Рациональность использования воды, забираемой 

из источника, оценивается коэффициентом использова-

ния К
ист.

:

К
ист.

 = (Q
ист.

 — Q
сбр.

) / Q
ист.

 < 1, 

где:

Q
сбр.

 — количество воды, сбрасываемой в водоем.

3. Потери воды определяются по формуле:

Р
пот.

 = [(Q
ист.

 — Q
сбр.

) / (Q
ист.

 + Q
посл.

 + Q
об.

)] • 100, 

где: 

Q
посл.

 — количество воды, используемой в производ-

стве последовательно.

Наличие оборотной системы водного хозяйства яв-

ляется одним из важнейших показателей технического 

уровня промышленных предприятий. Внедрение систем 

оборотного водоснабжения позволяет резко снизить 

количество сбрасываемых сточных вод и уменьшить по-

требности в свежей воде, что дает большой экономиче-

ский и экологический эффект.

Создание оборотных систем водного хозяйства про-

мышленных предприятий базируется на следующих 

принципах:

1. Водоснабжение и канализация должны рассматривать-

ся в совокупности, когда на предприятии создается 

единая система, включающая водоснабжение, водо-

отведение и очистку сточных вод как подготовку для 

повторного использования.

2. Для водоснабжения основными должны являться очи-

щенные производственные воды, а также поверхност-

ный сток. Свежая вода из водоисточников должна 

использоваться только для особых целей и для вос-

полнения потерь.

3. Очистка должна сводиться к регенерации отрабо-

танных технологических растворов и воды с целью 

их повторного использования в производстве. При 

этом основным звеном оборотных схем водного хо-

зяйства являются локальные системы, что позволя-

ет двигаться к цели поэтапно, затрачивая минимум 

средств.

4. Разработке оборотной системы должны предшество-

вать мероприятия по минимизации расхода воды.

С оборотными системами обычно связаны четыре 

проблемы:

•  Коррозия.

•  Отложения и накипеобразования.

•  Загрязнение оборотной воды пылью, продуктами 

коррозии, солями.

•  Микробиологическое загрязнение оборотной 

воды.



53

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ 0/2008

Таким образом, водоподготовка для систем охлажде-

ния и оборотного водоснабжения заключается в удалении 

из оборотной воды накапливающихся загрязнений обыч-

ными физико-химическими методами или продувкой, а 

также в дозировании в воду биоцидов, корректоров вели-

чины рН, ингибиторов коррозии и накипеобразования. 

На основании данных водного баланса, который ха-

рактерен для целого ряда заводов цветной металлургии 

Урала, определены коэффициенты, характеризующие 

работу оборотных систем водоснабжения данных пред-

приятий.

1. P
об.

 = 0,95

2. К
ист.

 = 0,85

3. P
пот.

 = 3,6 %

Данные анализа водного баланса подтверждают, что, 

несмотря на высокую степень использования оборотной 

воды на технологические нужды предприятия, все поте-

ри воды в технологии восполняются за счет технической 

воды, которая забирается из водоёма. Вместе с тем, по-

литика ресурсосбережения диктует, что для восполнения 

потерь в системе водоснабжения предприятия основным 

источником должны быть очищенные производственные 

воды, а также поверхностный сток. Свежая вода из водо-

источников должна использоваться только для особых 

целей.

Водоподготовка для систем охлаждения и оборотно-

го водоснабжения заключается в удалении из оборотной 

воды накапливающихся загрязнений физико-химически-

ми, сорбционными методами или продувкой, а также в 

дозировании в воду биоцидов, корректоров рН, ингиби-

торов коррозии и накипеобразования. 

На основании результатов промышленных исследова-

нии предложена принципиальная технологическая схема 

очистки промливневых сточных вод, которая приведена 

на рисунке 1. 

Производственные, дождевые и талые сточные воды 

по существующим сетям промышленно-ливневой кана-

лизации поступают в ливненакопитель (Лн). Ливненако-

питель выполняет функцию усреднения промышленных 

сточных вод и накопления пикового расхода ливневых 

вод.

Насосной группой при ливненакопителе усредненные 

по составу сточные воды постоянным расходом подают-

ся в блок физико-химической очистки. 

Предлагается следующая технология физико-хими-

ческой очистки промливневых сточных вод. Усредненный 

сток с помощью насосов группы Н1 направляется в блок 

реагентной очистки, где последовательно смешивается 

с суспензией реагента «Экозоль-401», известковым мо-

локом, раствором флокулянта ВПК-402. Обработка воды 

реагентами проводится в смесителе См. После стадии 

смешения вода поступает в отстойник-флокулятор ОФ, 

оборудованный тонкослойными полочными элементами. 

Осветленная вода из отстойника направляется в резер-

вуар осветленной воды РР1, откуда с помощью насосов 

группы Н2 подается на механические напорные фильтры 

с песчаной загрузкой Ф1 для доочистки от взвеси. Затем 

 Таблица 2

Показатели
Единицы 

измерения
Исходная вода

Требования 
к подпиточной воде

рН ед.рН 8,5 7,0-8,5

Взвешенные вещества мг/дм3 4,3 14,0

Цинк мг/дм3 0,04 0,04

Медь мг/дм3 0,017 0,13

Никель мг/дм3 0,05 0,19

Железо (общее) мг/дм3 0,053 0,26

Мышьяк мг/дм3 0,042 0,05

Жесткость (общая) мг-экв/дм3 4,9 2,0

Кальций мг-экв/дм3 3,3 1,5

Магний мг-экв/дм3 1,6 0,5

Хлориды мг/дм3 123 230

Сульфаты мг/дм3 152 187

Сухой остаток мг/дм3 799 900

Нефтепродукты мг/дм3 0,135 0,25

ХПК мгО/дм3 37 55



54

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ



55

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ 0/2008

под остаточным напором отфильтрованная вода посту-

пает на напорный фильтр Ф2 с сорбционной загрузкой 

(активированный уголь) для финишного извлечения ор-

ганических веществ и снижения ХПК. Фильтрат сорбци-

онного фильтра отводится в самотечные сети выпуска, а 

частично накапливается в резервуаре РР2, откуда с помо-

щью насосов группы Н3 подается на промывку песчаных 

и сорбционных фильтров.

Приготовление 5 % рабочей суспензии реагента «Эко-

золь-401» осуществляется в два этапа. На первом из 

сухого порошкообразного продукта готовится 10 % су-

спензия с помощью установки приготовления суспензии 

(УПС) и с помощью насоса перекачивается в расходные 

емкости, где подвергается разбавлению и «вызреванию» 

в течение 12 часов. В процессе вызревания суспензия 

должна перемешиваться либо сжатым воздухом, либо 

механически. Дозирование осуществляется насосом-до-

затором перильстатического типа.

Приготовление рабочего раствора ВПК-402 осущест-

вляется в двух растворно-расходных емкостях полезным 

объемом 2 м3. Дозирование осуществляется насосом-до-

затором плунжерного типа.

Приготовление известкового молока осуществляется 

в существующей станции нейтрализации с подачей го-

тового молока в расходную емкость рабочим объемом 

2–3 м3 с воздушным перемешиванием, дозирование осу-

ществляется насосом-дозатором перильстатического 

типа.

Влажный осадок из отстойника-флокулятора перио-

дически откачивается в сгуститель осадка, где подвер-

гается сгущению и дополнительной обработки известко-

вым молоком, затем с помощью насоса подается на обе-

звоживание на фильтр-пресс ФП. 

Промывные воды песчаного и угольного фильтра це-

лесообразно в самотечном режиме отводить по сетям 

ливневой канализации и подвергать очистке совместно с 

исходным промливневым стоком.

С целью максимального использования сточных вод в 

системе промышленного водоснабжения ниже приведен 

возможный вариант технологической схемы их доочист-

ки для одного из горнометаллургических предприятий 

Урала.

 

ПРИМЕНЕНИЕ НАТРИЙ-КАТИОНИРОВАНИЯ 

ДЛЯ ДООЧИСТКИ ПРОМЫШЛЕННЫХ И 

ЛИВНЕВЫХ СТОЧНЫХ ВОД

Исходные данные:
• Расход оборотной воды — 64827 м3/сут

• Расход технической воды на подпитку оборотной си-

стемы — 2874 м3/сут

• Потери воды в производстве — 1670 м3/сут

• Расход воды на производство пара и горячей воды — 

1206,5 м3/cут

• Химический состав исходной воды приведен в таблице 2.

Требования к химическому составу подпиточной воды 

для оборотных систем определяются условиями её ис-

пользования в конкретных технологических процессах. 

В условиях работы оборотных систем, многократный на-

грев воды до 40–45 °С и её охлаждение в вентиляторных 

градирнях приводят к потерям диоксида углерода и от-

ложению на поверхностях теплообменников и труб кар-

боната кальция.

При высокой постоянной жёсткости оборотной воды, 

обусловленной содержанием сульфата кальция, упари-

вание воды в цикле может привести к превышению про-

изведения его растворимости и образованию прочных 

сульфатных отложений, удаление которых чрезвычайно 

затруднительно.

Поэтому, основным требованием к воде, расходуемой 

на подпитку оборотных систем, является ограничение её 

карбонатной и сульфатной жёсткости. Сульфат кальция 

не выпадает в системе оборотного водоснабжения, если 

произведение активных концентраций ионов Са2+ и SO
4

2- 

в оборотной воде не превышает произведение раствори-

мости сульфата кальция

f
u

2C
Ca

C
SO4

K
y

2 < ПР
CaSO4

где:

f
u
 — коэффициент активности двухвалентных ионов, 

принимаемый в зависимости от величины m-ионной 

силы воды, г-ион/дм3

 ПР
CaSO4

 — произведение растворимости сульфата каль-

ция (константа), при температуре воды 25–60 °С сле-

дует принимать равным 2,4 • 10-5.

Содержание растворимых солей в оборотной воде 

растёт пропорционально коэффициенту её упаривания. 

При этом возрастает и коррозионная активность воды, 

что вызывает необходимость применения ингибиторов 

коррозии. В отсутствие ингибиторов предельное содер-

жание солей в оборотной воде не рекомендуется допу-

скать выше 2 г/дм3.

Требования к химическим показателям подпиточной 

воды можно определить на основании данных матери-

ального и солевого баланса оборотной системы:

Q 
ун.

 + Q
сб.

 + Q
 пр.п.

 + Q
исп.

 = Q
п.

, 

где: 

Q
ун.

 — унос воды на градирне;

Q
сб.

 — количество воды, сбрасываемой в виде «про-

дувки»;

Q
исп.

 — количество воды, испаряющейся на градирне;

Q
пр.п.

 — количество производственных потерь.

Допустимое содержание солей в подпитывающей 

воде определяется условием сохранения постоянства 

состава оборотной воды, циркулирующей в системе:

Q
п.

 • С
п.

 = (Q
ун.

 + Q
сб.

 + Q
пр.п.

) • С
об.

,

С
п.

 = С
об.

 • (Q
ун.

 + Q
сб.

 + Q
пр.п.

) / Q
п.



56

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ



57

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ 0/2008

Средние потери воды от каплеуноса на градирне 

0,4 %; для условий горно-металлургических предпри-

ятий Урала каплеунос составляет:

Q
ун.

 = 0,4 • Q
сб.

 = 0,4 • 64827 = 25,93 м3/сут.

С
сух.ост.

 = [(25,93 + 418 + 1670,2) • 1000] / Q
п.

 = 735,6 мг/дм3

С
SO4

 = (2114,13 • 200) / 2874 = 0,735 • 200 = 147,1 мг/дм3

 С
Cl

 = 257,2 мг/дм3

С
о.ж.

 = 0,735 • 5 = 3,6 мг-экв/дм3

С Ca = 0,735 • 4 = 2,94 мг-экв/дм3

Расчёт состава подпиточной воды показал, что для 

осуществления использования очищенных промышлен-

ных и ливневых вод в качестве воды, идущей на возме-

щение потерь воды в оборотной системе, необходима 

их доочистка, а именно: снижение концентрации солей 

жёсткости.

Для условий многих металлургических предприятий 

Урала наиболее экономичным способом умягчения яв-

ляется способ натрий-катионирования. Это объясняется 

тем, что для реализации данного метода на предприятиях 

имеется всё необходимое оборудование и инфраструкту-

ра для его установки и дальнейшей эксплуатации. Кроме 

того, имеются технологические переделы для обработки 

и утилизации отходов.

РАСЧЁТ УСТАНОВКИ 

НАТРИЙ–КАТИОНИРОВАНИЯ 

Исходные данные
Химический состав воды, поступающей на натрий-ка-

тионитовые фильтры, приведен в таблице 2.

Технологические данные для расчёта натрий-катио-

нитовых фильтров:

1. Скорость фильтрования, м/ч — 10

2. Скорость регенерации, м/ч — 1,5

3. Интенсивность взрыхления, л/(с•м2) — 3

4. Время взрыхления, мин — 7

5. Скорость отмывки катионита после регенерации, 

м/ч — 6

6. Регенерационный раствор — 10-15 % раствор NaCl

7. ДОЕ КУ по сумме двухвалентных металлов — 

1050 г-экв/м3 набухшей смолы

Производительность фильтра по умягчённой воде бу-

дет составлять:

Q = F × W = 7,1 × 15 = 106,5 м3/ч.

Дальнейший расчёт расхода реагентов выполнен при 

производительности фильтра 100 м3/ч.

Таблица 3

Химический состав подпиточной воды (после натрий-катионирования)

Показатели
Единицы 

измерения
Вода после натрий-катионирования

Требования к 
подпиточной воде

рН ед.рН 7,5- 8,0 7,0-8,5

Взвешенные вещества мг/дм3 1,5-2,5 14,0

Цинк мг/дм3 0,02 0,04

Медь мг/дм3 0,01 0,13

Никель мг/дм3 0,03 0,19

Железо (общее) мг/дм3 0,03 0,26

Мышьяк мг/дм3 0,01 0,05

Жесткость (общая) мг-экв/дм3 0,2 2,0

Кальций мг-экв/дм3 0,15 1,5

Магний мг-экв/дм3 0,05 0,5

Хлориды мг/дм3 123 230,

Сульфаты мг/дм3 152 187

Сухой остаток мг/дм3 680 900

Нефтепродукты мг/дм3 0,135 0,25

ХПК мгО/дм3 7,0 55



58

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ

Объём загруженного катионита при высоте слоя 1,8 м 

составляет — 12,6 м3.

Число регенераций каждого натрий-катионитового 

фильтра в сутки определяется по формуе:

n = (24 • Ж
0
 • Q

Na
) / (f

Na
 • H

ел
 • Е

р
) =

= (24 • 6 • 100) / (7,1 • 1,8 • 800) = 1,4

Расход 100 % соли на одну регенерацию натрий-катио-

нитового фильтра определяется:

G
NaCl

 = (E
p

Na • f
Na

 • H
сл.

 • q
c
) / 1000 = 

= (800 • 7,1 • 120 • 1,8) / 1000 = 1,2 т

ОПИСАНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ СХЕМЫ 

НАТРИЙ-КАТИОНИРОВАНИЯ

Сточные воды после предварительной очистки (с при-

менением «Экозоль-401», щелочного реагента и флоку-

лянта ВПК-402) и осветления в отстойнике-флокуляторе 

поступают в сборник, из которого насосом подаются по-

следовательно на механические, сорбционные и катио-

нитовые фильтры. Умягчённая вода поступает в сборник, 

из которого направляется затем потребителям (рис. 2).

Сборник осветлённой воды рассчитывается на 20-30 

минутный расход подпиточной воды. Его ёмкость состав-

ляет 25 м3 при производительности установки 120 м3/ч.

Механические фильтры проектируются на произво-

дительность 120 м3 /ч. Скорость фильтрования принима-

ется равной 12 м/ч. В этом случае необходимая площадь 

фильтрования:

F = Q / W = 120 / 10 = 12 м2

Рекомендуется принять два рабочих фильтра диаме-

тром 3,0 м и площадью 7,1 м2.